
РЕШЕНИЕ № 18-Т/17

о возвращении жалобы

«23» октября 2017 года                                             г. Горно-Алтайск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее по тексту – Комиссия УФАС по РА) рассмотрев
жалобу физического лица на действия Администрации МО «Артыбашское
сельское поселение» при проведении открытых аукционов по продаже права
аренды земельных участков,

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России 19.10.2017г. (вх. № 3539) в
интерактивной форме «Обратная связь» поступила жалоба физического лица на
действия Администрации МО «Артыбашское сельское поселение» при
проведении открытых аукционов по продаже права аренды земельных участков.

Заявитель в жалобе указывает, что выявлены нарушения норм Земельного Кодекса
РФ в части неразмещения Администрацией МО «Артыбашское сельское
поселение» извещений на официальном сайте www.torgi.gov.ru по торгам на
аренду следующих земельных участков:

- площадь: 21 278 кв.м.; местоположение: Республика Алтай, Турочакский район,
с.Артыбаш, кадастровый номер <...> :03:090202:1267;

- площадь: 451 кв.м.; местоположение: Республика Алтай, Турочакский район,
с.Артыбаш, ул.Телецкая, 56Б, кадастровый номер <...> :03:090401:1251;

- площадь: 1 751 кв.м.; местоположение: Республика Алтай, Турочакский район,
с.Артыбаш, ул.Молодежная, 23 «А», кадастровый номер <...> :03:090401:501,

- площадь: 193 кв.м.; местоположение: Республика Алтай, Турочакский район,
с.Иогач, ул.Центральная, 1 «В», кадастровый номер <...> :03:090502:684,

- площадь: 86 304 кв.м.; местоположение: Республика Алтай, Турочакский район,
с.Артыбаш, кадастровый номер <...> :03:090202:1297.

Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

Антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Законом о закупках, за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для



обеспечения государственных и муниципальных нужд (пункт 1 части 1 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции).

Согласно п. 2 ч. 9 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба возвращается
заявителю в случае, если жалоба не подписана или подписана лицом, полномочия
которого не подтверждены документами.

В соответствии с ч. 8 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба подписывается
заявителем или его представителем.

Вместе с тем, жалоба, поступившая в управление, не подписана заявителем.

На основании изложенного, Комиссия УФАС по РА, руководствуясь ч.10 ст.18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

Возвратить физическому лицу жалобу на действия Администрации МО
«Артыбашское сельское поселение», в связи с тем, что жалоба не подписана
заявителем.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


